
Bc. Hana Potyšová 

květen 2012 



                   2 – 01456  / U / 2 
 
 
 
 
 struktura čísla uznávacího listu je pevně 

daná, poslední číslo za lomítkem je rok 
uznávacího řízení 

 Pozor: hlavně na začátku roku, uznávací listy 
u rozborů, které byly přijaty před koncem 
roku 2011, musí mít za lomítkem 1, i když 
jsou ukončeny v roce 2012 

 

Označení 
regionu Číslo vzorku v laboratoři 

(přidělená číselná řada) 

Rok zkoušení a 
vydání UL 

Uznáno 



JRD 
◦ typ zkoušky 
◦ v základním zkušebním vzorku se JRD uvádějí pouze 

názvem před uvedenou hmotností zkušebního vzorku, 
normované příměsi (vždy, i s 0,0 %) a příměsi, které v 
základním zkušebním vzorku obsahují 10 a více kusů 
semen se uvádějí jako první a včetně procentického 
zastoupení  
 

◦ pokud se ve vzorku nevyskytují limitované JRD v UL se 
píše: v 1006 g: normované jiné rostlinné druhy 0 ks 

◦ u hořčice se zapíše: v 201,6 g: normované jiné 
rostlinné druhy 0 ks, sklerocia 0 ks 

◦ vyskytují-li se JRD, zapíše se: v 201,6 g: šťovík 
kadeřavý a tupolistý 1 ks, sklerocia 0 ks 

◦ nebo: 201,6 g: normované jiné rostlinné druhy 0 ks, 
sklerocia 1 ks 

◦ u jetele: komonice 0,0 %, v 50,32 g: šťovík kadeřavý a 
tupolistý 1 ks, v 100,8 g: kokotice 0 ks 



 neškodné nečistoty: 

◦ sklerocia 0,1%, zlomky semen 

◦ námel 0,2 %, zlomky stonků 
 

 další stanovení 

◦  je třeba věnovat větší pozornost přepisům údajů z karty,  
občas chybí pluchatost (pšenice ozimá), osinkatost 
(ječmen), zadina vč. síta (obilniny), hodnota u HMKS 
(obilniny, luskoviny), /na kartě jsou tyto údaje uvedeny/ 

◦ mimokalibrační podíl (kukuřice) – velikost otvorů musí 
odpovídat hodnotám na žádosti 
 

 tvrdá semena 

 

 

 
  „Ke klíčivosti bylo započítáno pouze 20 % tvrdých semen“ 

 

klíčivost 
čerstvá s. vadné k. mrtvá s. 

normální k. tvrdá s. 

87 
0 3 5 

67 25 



 Vlhkost 
 pokud je na uznávacím listu uvedena u obilnin vlhkost 

větší než připouští vyhláška, je nutné na uznávací list 
uvést větu: 

 Osivo je určeno k výsevu v roce sklizně (u osiva 
ozimých obilnin), nebo 

 Osivo je určeno k výsevu v nejbližším vegetačním 
období po roce sklizně (u osiva 

 jarních obilnin) nebo 

 Osivo je určeno k výsevu v roce 2012 

◦ doporučuje se psát tyto věty tučně 

 



 u chorob musí být uveden vědecký název patogenu 
a procentické zastoupení infikovaných semen 
(Ascochyta spp. 2.0%, Fusarium spp. 3.5%) 

 u živočišných škůdců musí být uveden vědecký 
nebo český název škůdce a počet kusů nalezených 
ve zkoušeném množství osiva (zrnokaz 0 ks, 
Ditylenchus dipsaci 0 ks)  

 přepis výsledků z Protokolu ÚKZÚZ  

 

 nevyhovuje-li osivo na zdravotní stav nebo je-li 
nemořené a je přiloženo prohlášení o moření, píše 
se: Osivo smí být uváděno do oběhu pouze 
mořené. 




